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ÚVOD

Jedním z tzv. kodaňských kritérií, která musely Česká republika a další kandidátské

země splnit, aby se mohly stát členskými státy Evropské unie, byla i schopnost převzít

závazky vyplývající z členství. K těmto závazkům patřilo také převzetí tzv. acqms

communautaire, tedy veškerých platných právních předpisů, které Evropská společenství,

respektive Evropská unie, za dobu své existence přijala, a jejich účinné uplatňování ode dne

vstupu do Evropské unie. Aby mohly být tyto předpisy účinně uplatňovány, bylo nutné je

ještě před přistoupením přeložit do češtiny, respektive do jazyků všech nových členských

států.

Jelikož rozsah acquis communautaire, které musely kandidátské země před vstupem

do EU přeložit, představoval zhruba 80 000 stran Úředního věstníku Evropské unie a jelikož

se tyto texty souběžně překládaly do devíti národních jazyků, jednalo se o naprosto unikátní

projekt v dějinách překladu českého i světového. Ještě nikdy se takto velké množství textu

do tolika jazyků najednou nepřekládalo a rovněž nelze příliš očekávat, že by se projekt

podobného rozsahu v blízké budoucnosti opakoval.

Vzhledem k rozsahu a jedinečnosti nabízí tento projekt translatologii samozřejmě

dostatečné množství materiálu ke zkoumání, a to z nejrůznějších hledisek. Tato práce si

zvolila dvě: při popisu realizace projektu se zaměřuje jednak na sociologii jednotlivých

zúčastněných aktérů, a jednak na způsob organizace a řízení celého projektu (project

management).

Překlad není a nikdy nebyl izolovanou činností, která by se uskutečňovala odděleně

od reality, a především od mocenských vztahů ve společnosti. Zejména u neliterárních textů

vstupují do procesu překladu různí aktéři s různou mocenskou pozicí a různými zájmy.

Překladatelé s těmito aktéry vstupují do vztahů, v nichž podléhají různým vlivům, a zároveň

se snaží prosazovat své vlastní zájmy. Proces překladu acquis do češtiny a dalších jazyků

vzhledem ke své povaze nabízí jedinečnou příležitost tyto aktéry identifikovat a analyzovat

jejich pozici v systému, pravomoci, působnost, rozdělení kompetencí, konflikty

i odpovědnost a vliv na výslednou podobu překladu. Zároveň se s ohledem na rozsah tohoto

projektu jeví jako užitečné doplnit sociologický pohled na překlad acquis o hledisko project

managementu, tedy o popis toho, jakým způsobem byl tento rozsáhlý projekt řízen

a koordinován a jaké nástroje byly při jeho realizaci použity.
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Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol, které spolu možná na první pohled

vzájemně příliš nesouvisejí, avšak pro pochopení všech souvislostí zkoumaných v empirické

části jsou nezbytné.

První kapitola podává stručný přehled o velkých překladatelských projektech v dějinách

překladu. Zvláštní pozornost je věnována překladům Bible jako patrně nejucelenějšího a také

nejlépe popsaného překladatelského projektu v historii, zmíněny jsou i některé známé

překladatelské (potažmo vydavatelské) projekty v oblasti literárního i neliterárního překladu.

Druhá kapitola popisuje základní přístupy k řízení překladatelských projektů, které

nabízí translatologická literatura, aby bylo možné v jejich světle posoudit a zhodnotit

organizaci a řízení projektu překladu evropské legislativy do češtiny a dalších jazyků nových

členských států.

Třetí kapitola představuje základní poznatky sociologie překladu, zejména se zaměřením

na působení mocenských autorit a vlivů na proces i produkty překladatelské činnosti.

V historické perspektivě je načrtnut jednak vliv mocenských autorit na výběr textů

k překladu, na překladatele a překladatelský proces, a jednak na výsledek v podobě

propůjčení autoritativnosti přeloženým textům.

Čtvrtá kapitola se pak zabývá fenoménem překladu dokumentů ES/EU, stručně popisuje

pojetí některých jeho aspektů z hlediska tradičních pojmů teorie překladu, a především

představuje východiska procesu předvstupního překladu acquis v kandidátských zemích.

Pátá kapitola je metodologická a kromě shrnutí metod použitých k výzkumu představuje

sociologický model Pierra Bourdieua, který je v empirické části použit k analýze postavení,

úlohy, zájmů a vlivů jednotlivých aktérů zapojených do překladu acquis.

Hlavním těžištěm práce je nicméně její empirická část. V ní je nejprve souhrnně

popsáno, jakým způsobem byl proces překladu acquis do češtiny organizován a řízen a jaké

jsou jeho výsledky. Poté je detailně analyzována činnost každého z aktérů a na základě toho

je pak aktér zasazen do silového pole v sociologickém modelu Pierra Bourdieua. Třetí oddíl

srovnává způsob organizace překladu acquis před vstupem do EU v dalších kandidátských

zemích a shrnuje výsledky dotazníkového šetření.

Je nutné zdůraznit, že práce se v prvé řadě zaměřuje na proces jako celek a na jeho

jednotlivé aktéry. Jejím cílem není hodnotit správnost zvolených překladatelských řešení

nebo provádět translatologickou analýzu přeložených předpisů. Konkrétní překladatelské

problémy spojené s překladem acquis do češtiny zmíněny samozřejmě jsou, ale pouze
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v rozsahu, v jakém dokládají a ilustrují úlohu jednotlivých aktérů v celém procesu a jejich

vliv na výslednou podobu překladu.

Práce je celkově velmi obsáhlá, nicméně rozsah a jedinečnost popisovaného

překladatelského projektu snad její obsáhlost ospravedlňují - byla by škoda této unikátní

příležitosti nevyužít a realizaci projektu nepopsat opravdu komplexně.

Tato práce je pojata jako příspěvek k sociologii a k dějinám překladu. Z hlediska

sociologického poukazuje na to, kolik různých aktérů s odlišnými zájmy, pravomocemi

i odpovědností vstupovalo do procesu překladu evropské legislativy před přistoupením České

republiky k Evropské unii, a popisuje, jakou úlohu v celém procesu hráli, jaké vztahy mezi

nimi existovaly a jak průběh i výsledek překladu ovlivňovali. Ve vztahu k dějinám překladu

pak podává ucelený přehled o tom, jakým způsobem se Česká republika vypořádala

s největším překladatelským projektem ve své historii.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Velké projekty v dějinách překladu

Práce zabývající se největším překladatelským projektem všech dob by samozřejmě měla

připomenout další velké překladatelské projekty, které se dosud uskutečnily.

Translatologická literatura pojednávající o dějinách překladu se téměř výhradně zaměřuje

na překlad literární. Platí to jak pro díla českých autorů (Levý, Hrala et al.), tak i pro většinu

autorů zahraničních (Venuti, Bassnettová, Lefevere a další). Výjimkou jsou víceméně pouze

kanadští teoretici Gémar a Delisle, kteří se ve svých dílech pojednávajících o překladu

v Kanadě a jeho historii částečně věnují i sféře neliterární, zejména překladu dokumentů

právních a politických. Specificky zaměřen je Nida, který se soustavně zabývá překladem

a historií překladu Bible.

Z těchto skutečností vyplývá, že při pátrání po velkých překladatelských projektech1

v dějinách nás translatologická literatura omezuje téměř výhradně jen na oblast literární.

Překládat za účelem běžné či úřední komunikace se přitom nutně musely i texty neliterární,

přinejmenším v zemích, v nichž se mluvilo nebo dodnes mluví více jazyky. To byl

v minulosti také případ českých zemí, které byly součástí rakouské říše.2 Zmínky

o překladech jiných textů než literárních se přesto objevují jen velmi sporadicky (např. 240,

s. 79)3
, o způsobech jejich pořizování translatologická literatura neuvádí nic. Rovněž

překladatelské projekty související s činností mezinárodních organizací a institucí se začínají

popisovat a analyzovat až v posledních dvou desetiletích v souvislosti s evropským

integračním procesem.

1 Překladatelský projekt v této práci chápeme jako překlad rozsáhlejšího textu nebo uceleného souboru textů,
na kterém se podílí větší počet překladatelů a dalších osob různých profesí a který je třeba řídit a koordinovat.
2 Od doby pobělohorské až do poloviny 19. století byla jediným úředním jazykem rakouské říše němčina.
Od roku 1848 však byla čeština postupně zaváděna jako vyučovací jazyk na českých gymnáziích a od roku
1880 získala na základě tzv. Stremayrových nařízení rovné postavení s němčinou při kommrikaci s úřady.
3 Šarčeviéová uvádí příklad překladatelského projektu, velmi zajímavého z hlediska tématu této práce, totiž

[…]


verzí (nejčastěji asi angličtiny, francouzštiny a němčiny). Podrobnější analýza a klasifikace

změn, které v překladech prováděli revizoři v KRC, případně právníci-lingvisté v Radě

a Komisi, by zase mohla přispět k popsání specifické a relativně nové činnosti právních

revizorů překladů.

Na překladech pořízených před přistoupením by bylo možné dále rozpracovat faktický

vliv jednotlivých gestorů například zkoumáním terminologické konsistence mezi oborově

specializovanými předpisy a průřezovými statistickými klasifikacemi (zejména celní

nomenklaturou) nebo srovnáním překladů tematicky obdobných předpisů spadajících

v konkrétních případech pod různou gesci (například předpisy z oblasti finanční spadaly

střídavě pod gesci ministerstva financí a České národní banky).
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Samostatným předmětem zkoumání, kterým by bylo možné se zabývat jak z hlediska

translatologického, tak z hlediska právního, by mohl být v současné době probíhající překlad

a revize překladu judikátů Soudního dvora. S tématem této práce by také úzce souviselo

zkoumání výkladu evropských předpisů na základě české verze, kterou musejí provádět české

soudy, nicméně to je rovněž záležitostí spíše právnickou.

Vzhledem k více než dvouletému členství České republiky v EU by také bylo možné

uplatnit diachronní přístup, tj. srovnat překlady pořízené před přistoupením s překlady

vznikajícími v současnosti přímo v evropských orgánech, a zjistit, zda v této oblasti překladu

došlo k nějakému posunu či vývoji.

Možností zkoumání se tedy nabízí celá řada a jejich využití by bezesporu obohatilo

poznání v oblasti teorie překladu a zároveň přispělo k lepšímu pochopení jednoho

z nespecifičtějších a zároveň největších překladatelských fenoménů současnosti.
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SHRNUTÍ
Tato teoreticko-empirická práce zkoumá největší překladatelský projekt v historii -

překlad právních předpisů ES/EU do češtiny a jazyků dalších kandidátských zemí před

rozšířením EU v roce 2004. Soustřeďuje se především na řízení a organizaci celého projektu

a na činnost, úlohu, vliv, zájmy a odpovědnost jednotlivých aktérů, kteří byli do procesu

překladu zapojeni nebo jej ovlivňovali.

Teoretická část nejprve podává stručný přehled největších překladatelských projektů,

které se dosud uskutečnily, dále představuje některé teoretické přístupy k řízení

překladatelských projektů a také shrnuje základní poznatky sociologie překladu v souvislosti

s vlivem mocenských struktur a autorit na překladatele a na proces a produkt překladu.

Součástí teoretické části je též shrnutí zvláštních rysů specifického fenoménu, kterým je

překlad dokumentů ES/EU, a jejích dosavadní reflexe v teorii překladu.

Empirická část, která je těžištěm celé práce, vychází z pravidel kvalitativního výzkumu

a používá metody přímého i nepřímého pozorování, rozhovorů a dotazníkového šetření.

Nejprve chronologicky popisuje, jakým způsobem překlad právních předpisů ES/EU

do češtiny probíhal, jak byl organizován, a shrnuje výsledky celého procesu. Následuje

nejrozsáhlejší oddíl, ve kterém je detailně analyzována činnost každého z aktérů, jeho pozice

v systému, zájmy, odpovědnost a vliv na ostatní aktéry i na výsledný překlad. Ke klasifikaci

a usouvztažnění těchto jevů byl využit sociologický model silových polí Pierra Bourdieua.

Závěrečný oddíl je věnován srovnání organizace překladatelské práce v jednotlivých

kandidátských zemích.

Na základě výsledků empirického zkoumání je shrnuto využití moderních manažerských

postupů při řízení velkých překladatelských projektů, a především je v souladu s některými

již vyslovenými tezemi potvrzen vysoký vliv mocenských autorit na překlad právních

předpisů, naopak slabé postavení překladatele a dále posilování kolektivní odpovědnosti

na úkor odpovědnosti jednotlivce jako charakteristické rysy v překladu dokumentů ES/EU.

Přílohu práce tvoří některé výstupy činnosti jednotlivých aktérů a další přehledové

tabulky a schémata shrnující či ilustrující zkoumané jevy.
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SUM MARY
Containing both theoretical and empirical parts, the thesis exammes the largest

translation project in history: translation ofEC/EU legislation into Czech and other languages

of candidate countries before the 2004 EU enlargement. It focuses on project management

and organization and analyses activities, roles, powers, interests and responsibilities of all

actors involved in the translation process.

The theoretical part includes a brief overview of the largest translation projects in the

history of translation, introduces certain theoretical approaches to translation project

management and summarizes basic concepts of translation sociology relating to the influence

of power and national and supranational authorities on translators, the translation process and

translation products. Furthermore, it outlines the principal aspects ofthe translation ofEC/EU

documents and describes them from the perspective of translation theory.

The core of the thesis, the empirical part, is based on the principles of qualitative

research; both direct and indirect observation methods, interviews and questionnaire inquiry

ha ve been applied. In the first section, chronology, organization and results of the process of

translation of EC/EU legislation into Czech are described. In the second, the largest section,

activities of all actors involved as well as their position in the system, interests,

responsibilities and influence on both other actors and translated texts are analysed. The

classification and reconciliation of the analysed facts draws on Pierre Bourdieu' s model of

social fields. The final section is focused on the comparison of the organization of the

translation project in candidate countries.

The use of modem managerial techniques in the management of big translation projects

is established on the basis of empirical research and, in conformity with the hypotheses

pronounced in the theoretical part, the substantial influence of authoritative institutions on the

translation of legislation, the weak position of individua! translators and the expansion of

collective responsibility at the expense of individua! responsibility are confirmed as typical

features ofthe EC/EU translation project.

The outputs of selected actors' activities and other tables and diagrams summarizing or

illustrating the explored phenomena are presented in the Appendices.
