UNIVERSITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Posudek oponenta diplomové práce
Jana Hanzla

Katedra evropského
práva

Překlad právních předpisů Evropských společenství v České republice a
dalších nových členských státech EU

Předkládaná diplomová práce se zabývá mimořádně zajímavým tématem vztahu
teorie a praxe odborného překladu k evropskému právu. Z hlediska svého
zaměření jde o práci zřetelně směrovanou, a to do velmi aktuální, i když složité
oblasti evropského práva. O to více je třeba ocenit autorovo úsilí, a proto ihned
v úvodu posudku budiž zdůrazněno, že se tohoto pro něj značně obtížného úkolu
zhostil se ctí a že podal výkon na vynikající odborné úrovni. Protože dané téma
je v poslední době stále více diskutováno, čelil autor nepochybně složité výzvě
zorientovat se v rozsáhlé problematice, kde přitom není dostatek úzce
specializované literatury. S touto výzvou se rovněž dle mínění oponenta
diplomant vypořádal vhodným způsobem.

Téma práce je vhodně zvoleno a vymezeno s přihlédnutím ke všeobecným
požadavkům na diplomové práce ve smyslu platných právních předpisů.

Z hlediska použitých vědeckých metod dominuje metoda systémová v
kombinaci metody analytické a syntetické. Ve1mi vhodně je využita metoda
historická, zejména v kapitole 1. Náležitě je též aplikována metoda srovnávací.
Dle mínění oponenta diplomant prokázal, že vědecké metody ovládá a že je umí
používat způsobem, který přesahuje požadavky na absolventy magisterského
studia.

Z formálního hlediska je práce napsaná správně, pokud jde o dodržení
předepsaných náležitostí. Co do rozsahu, práce přesahuje rozsah stanovený pro
diplomové práce. Seznam použité odborné literatury je sestaven rovněž správně
a obsahuje mnoho titulů zahraniční odborné literatury. Oponent vysoce hodnotí
vhodnou volbu příloh k diplomové práci. V samotném textu jsou zřetelně

odlišeny názory přejaté od názorů autorových. Oponent oceňuje, že autor dokáže
formulovat vlastní názor na problematiku a že svůj názor dokáže náležitě
vyargumentovat.

Předkládaná diplomová práce neobsahuje žádná chyby ani jiné vady, které by
oponentovi zavdávaly důvod k zásadní kritice. Při ústní obhajobě doporučuji,

aby diplomant pohovořil o praktických problémech, které SOUVlsej1 se
skutečnost, že všechny jazykové verze právních předpisů ES/EU mají stejnou
právní závaznost. Tak judikoval opakovaně Evropský soudní dvůr, nejvýrazněji
v rozsudku Stauder. Praxe ovšem někdy neumožňuje doslovné naplňování

tohoto předpokladu. Autorův názor by proto byl velmi zajímavý a přínosný.

Posuzovaná diplomová práce jde jednoznačně nad průměr obvyklých
diplomových prací a stálo by proto za úvahu, aby se autor danou problematikou
dále zabýval, například formou doktorandského studia. Na základě výše
uvedených poznatků

doporučuji,

aby byla diplomová práce Jana Hanzla "Překlad právních předpisů Evropských
společenství v České republice a dalších nových členských státech EU"
předložena k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky. Navrhuji
hodnotit diplomovou práci známkou

výborně

V Praze dne 10. května 2006
Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášék, DrSc. , .. --1